

# OPEN FORMAZIONE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	MURA DI PORTA GALLIERA 1/2A BOLOGNA BO
<b>Codice Fiscale</b>	02406461208
<b>Numero Rea</b>	BO 474455
<b>P.I.</b>	02406461208
<b>Capitale Sociale Euro</b>	-
<b>Forma giuridica</b>	ASSOCIAZIONE
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	855920
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
II - Immobilizzazioni materiali		
4) altri beni	332	427
Totale immobilizzazioni materiali	332	427
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>332</b>	<b>427</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	162.722	120.703
Totale crediti verso clienti	162.722	120.703
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	128	104
Totale crediti tributari	128	104
Totale crediti	162.850	120.807
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	7.651	31.486
3) danaro e valori in cassa	253	196
Totale disponibilità liquide	7.904	31.682
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>170.754</b>	<b>152.489</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>171.086</b>	<b>152.916</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
V - Riserve statutarie	26.295	24.455
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	34.264	34.267
Totale altre riserve	34.264	34.267
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.426	1.840
Totale patrimonio netto	61.985	60.562
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>47.899</b>	<b>42.030</b>
<b>D) Debiti</b>		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	42.205	8.818
Totale debiti verso fornitori	42.205	8.818
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.499	1.988
Totale debiti tributari	5.499	1.988
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.556	4.248
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.556	4.248
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.942	35.270
Totale altri debiti	8.942	35.270
<b>Totale debiti</b>	<b>61.202</b>	<b>50.324</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>171.086</b>	<b>152.916</b>

## Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	223.004	146.138
5) altri ricavi e proventi		
altri	144	841
Totale altri ricavi e proventi	144	841
Totale valore della produzione	223.148	146.979
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	46	-
7) per servizi	113.474	48.874
9) per il personale		
a) salari e stipendi	74.509	65.040
b) oneri sociali	20.132	19.630
c) trattamento di fine rapporto	5.885	5.538
Totale costi per il personale	100.526	90.208
10) ammortamenti e svalutazioni		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	95	47
Totale ammortamenti e svalutazioni	95	47
14) oneri diversi di gestione	4.092	3.696
Totale costi della produzione	218.233	142.825
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.915	4.154
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2	2
Totale interessi e altri oneri finanziari	2	2
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2)	(2)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	4.913	4.152
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	3.487	2.312
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.487	2.312
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.426	1.840

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.426	1.840
Imposte sul reddito	3.487	2.312
Interessi passivi/(attivi)	2	2
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	4.915	4.154
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	5.885	5.538
Ammortamenti delle immobilizzazioni	95	47
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	5.980	5.585
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	10.895	9.739
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(42.019)	(4.046)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	33.387	(1.317)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	-	(6.210)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(22.552)	25.759
Totale variazioni del capitale circolante netto	(31.184)	14.186
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(20.289)	23.925
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(2)	(2)
(Imposte sul reddito pagate)	(3.487)	(2.312)
Totale altre rettifiche	(3.489)	(2.314)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(23.778)	21.611
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	-	(474)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-	(474)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(23.778)	21.137
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	31.486	10.337
Danaro e valori in cassa	196	208
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	31.682	10.545
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	7.651	31.486
Danaro e valori in cassa	253	196
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	7.904	31.682

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2018.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della associazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

### **Criteri di formazione**

#### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

## **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

### **Struttura e contenuto del prospetto di bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

### Criteria di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La associazione, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

#### Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del presumibile valore di realizzo.

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

#### Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

#### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

#### Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del valore nominale.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

## **Altre informazioni**

### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La associazione, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni materiali

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 1.854; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 1.522.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	1.854	1.854
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.427	1.427
<b>Valore di bilancio</b>	427	427
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	95	95
<b>Totale variazioni</b>	(95)	(95)
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	1.854	1.854
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.522	1.522
<b>Valore di bilancio</b>	332	332

#### Operazioni di locazione finanziaria

La associazione alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

### **Attivo circolante**

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

##### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	120.703	42.019	162.722	162.722
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	104	24	128	128
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	120.807	42.043	162.850	162.850

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'associazione svolge la propria attività unicamente in Italia.

## Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	31.486	(23.835)	7.651
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	196	57	253
<b>Totale disponibilità liquide</b>	31.682	(23.778)	7.904

## **Oneri finanziari capitalizzati**

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi		
Riserve statutarie	24.455	1.840	-		26.295
Altre riserve					
Varie altre riserve	34.267	-	2		34.264
Totale altre riserve	34.267	-	2		34.264
Utile (perdita) dell'esercizio	1.840	(1.840)	-	1.426	1.426
Totale patrimonio netto	60.562	-	2	1.426	61.985

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve (con utili fino al 2016)	34.265
Totale	34.264

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserve statutarie	26.295	Utili	B	26.295
Altre riserve				
Varie altre riserve	34.264	Capitale	B	34.265
Totale altre riserve	34.264	Capitale		-
Totale	60.560			60.560
Quota non distribuibile				60.560

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarî E: altro

### Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura
Altre riserve (con utili fino al 2016)	34.265	Capitale
<b>Totale</b>	<b>34.264</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Si precisa che lo statuto e la natura stessa dell'Associazione prevedono l'assoluta non distribuibilità delle riserve.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	42.030
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	5.885
Altre variazioni	(16)
<b>Totale variazioni</b>	<b>5.869</b>
Valore di fine esercizio	47.899

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	8.818	33.387	42.205	42.205
Debiti tributari	1.988	3.511	5.499	5.499
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.248	308	4.556	4.556
Altri debiti	35.270	(26.328)	8.942	8.942
<b>Totale debiti</b>	<b>50.324</b>	<b>10.878</b>	<b>61.202</b>	<b>61.202</b>

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (Ires) e del valore della produzione netta (Irap) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Il debito Ires per euro 13 è già al netto di acconti pagati e ritenute subite; il debito Irap ammonta a euro 1.082 al netto degli acconti.

Il debito per Iva è di euro 856; il debito complessivo per ritenute effettuate e da versare su lavoro dipendente e autonomo è di euro 3.548.

I debiti verso altri sono riferiti al personale dipendente.

### Suddivisione dei debiti per area geografica

L'associazione svolge la propria attività unicamente in Italia.

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

## Finanziamenti effettuati da soci della società

La associazione non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

## Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla associazione, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

### **Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

I ricavi di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi e ammontano a euro 223.004. Tale variazione evidenzia un incremento rispetto all'esercizio precedente pari al 53% circa.

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
<b>Formazione</b>	182.969
<b>Altra consulenza</b>	40.035
<b>Totale</b>	223.004

### **Altri ricavi**

I ricavi non finanziari riguardanti l'attività accessoria sono stati iscritti alla voce A.5) ed ammontano ad euro 144. Riguardano principalmente le quote associative annuali per euro 100.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

L'associazione svolge la propria attività unicamente in Italia.

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

### **Costi per servizi**

Le principali componenti di questa voce del conto economico sono rappresentate da prestazioni tecnico-professionali relative all'attività di formazione e docenza per € 17.936, spese per tutoraggio, direzione e coordinamento per € 84.835, nonché spese per consulenze amministrative e revisione per € 3.429.

#### **Costi per il personale**

Nel corso dell'esercizio a cui il bilancio si riferisce la associazione ha sostenuto costi per il personale dipendente pari a € 100.526 riferibili ad un numero medio di dipendenti in forza presso la associazione di 3 unità.

#### **Oneri diversi di gestione**

Nella voce sono comprese le imposte e tasse non sul reddito e altre spese diverse.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

La associazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali. .

#### **Imposte differite e anticipate**

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

## **Nota integrativa, rendiconto finanziario**

La associazione ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonchè i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Il numero medio dei dipendenti è risultato di 3 unità.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

La associazione non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

### **Categorie di azioni emesse dalla società**

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

### **Titoli emessi dalla società**

La associazione non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

La associazione non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

#### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

#### **Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

## Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la associazione non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, pur avendo la Associazione già adempiuto sul proprio sito internet a tale evidenza, si attestano in nota integrativa i seguenti contributi incassati nel corso dell'anno 2018:

DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	SOMMA INCASSATA	DATA DI INCASSO	CAUSALE
OPEN GROUP COOP. SOC. ONLUS	2.716,36	26/02/2018	CUP: H11H17000090006 CIG: 7313808949 (indiretto)
REGIONE EMILIA ROMAGNA	15.442,40	28/02/2018	CUP: E39D16008130009 Rif. P.a. 2016-6536/RER
COMUNE DI BOLOGNA - ISTITUZIONE PER L'INCLUSIONE SOCIALE E COMUNITARIA "DON PAOLO SERRA ZANETTI"	1.649,68	04/05/2018	CIG: ZBC1B49643
REGIONE EMILIA ROMAGNA	2.600,00	07/05/2018	CUP: E39D16001270001 Rif. P.a. 2016-4503/RER
REGIONE EMILIA ROMAGNA	31.957,00	17/05/2018	CUP: E39D16008130009 Rif. P.a. 2016-6536/RER
REGIONE EMILIA ROMAGNA	23.771,20	18/06/2018	CUP: E39D16008130009 Rif. P.a. 2016-6536/RER
CENTRO STUDI ANALISI DI PSICOLOGIA E SOCIOLOGIA APPLICATE COOP. SOC.	2.884,93	08/10/2018	CUP: E39D17000310007 Rif. P.a. 2016-6711/RER (indiretto)

CENTRO STUDI ANALISI DI PSICOLOGIA E SOCIOLOGIA APPLICATE COOP. SOC.	5.949,49	08/10/2018	CUP: E39D17000320007 Rif. P.a. 2016-6713/RER
REGIONE EMILIA ROMAGNA	17.423,00	19/10/2018	CUP: E39D16008130009 Rif. P.a. 2016-6536/RER
COOP. SOC. SOCIETA DOLCE	3.465,00	07/12/2018	CUP: H11H17000090006 CIG: 74505948AA (indiretto)
OPEN GROUP COOP. SOC. ONLUS	3.465,00	12/12/2018	CUP: H11H17000090006 CIG: 74505948AA (indiretto)
REGIONE EMILIA ROMAGNA	1.920,00	19/12/2018	CUP: E69D15001070001 D.G.R. N. 2214/2015
ASS. INTERCULTURALE UNIVERSO	4.050,00	31/12/2018	CIG: Z4C23DA877 (indiretto)

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio di euro 1.426 alla riserva statutaria.

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2018 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Giulia Zabini